



↑
با اسکن تصویر، می‌توانید این مقاله را در تارنمای مجله مشاهده نمایید.

برابرنهادهای فارسی آتمن و برهمن در مثنوی‌های بیدل

با نظر به آموزه‌های مکتب ادوایته ودانته

تاریخ دریافت: ۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۱ / تاریخ پذیرش: ۲۵ مهر ۱۴۰۱

گلناز میرسالاری^۱

مریم صالحی‌نیا^۲، فیاض قرایی^۳

چکیده

سرزمین هند مهد ادیان گوناگونی بوده که مهم‌ترین و رایج‌ترین آن دین هندوست. این دین از مکاتب عرفانی مختلفی تشکیل شده و مکتب ادوایته ودانته یکی از مهم‌ترین مکاتب در دین هندوست. در مکتب ادوایته ودانته آتمن به معنای «انسان» و برهمن به معنای «خدا» ست و میان آتمن و برهمن نوعی این‌همانی برقرار است. بیدل دهلوی، شاعر بزرگ قرن یازدهم، در روزگار رواج مکتب ادوایته ودانته در سرزمین هند می‌زیسته، او زبان سانسکریت را می‌دانسته و به آداب و رسوم و عرفان و مذهب مردمان زمانه‌اش آگاهی و شناخت داشته است. در مثنوی‌های او مفاهیم و واژگانی از جمله «عدم و نیستی»، «عقل و آگاهی» و «انسان و خدا» بسامد بالایی دارند. این اصطلاحات به چه مفهومی در مثنوی‌های او به کار رفته است؟ برای پاسخ به این پرسش با رجوع به منابع عرفانی مهم هند این مفاهیم را در مثنوی‌های بیدل بررسی کرده‌ایم. با نظر به انطباق تعاریف بیدل از انسان و خدا با منابع عرفانی هند، بازتاب این مفاهیم را در مثنوی‌های بیدل می‌توان دید. بیدل عدم و نیستی، عقل و آگاهی و انسان و خدا را در معنایی نزدیک با آموزه‌های مکتب ادوایته ودانته به کار می‌برد.

کلیدواژه‌ها: بیدل دهلوی، عدم و نیستی، انسان و خدا، عقل و آگاهی، مکتب ادوایته ودانته.

۱. دانشجوی دکتری زبان و ادبیات فارسی گرایش عرفانی، دانشگاه فردوسی مشهد، مشهد، ایران.

E-mail: Golnaz.mirsalari98@gmail.com

۲. استادیار زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه فردوسی مشهد، مشهد، ایران. (نویسنده مسئول)

E-mail: M.salehinia@um.ac.ir

۳. دانشیار ادیان و عرفان تطبیقی، دانشگاه فردوسی مشهد، مشهد، ایران.

E-mail: f.gharaei@um.ac.ir

۱- درآمد

بیدل دهلوی یکی از بزرگ‌ترین شاعران قرن یازدهم هجری در هند است. واژگان «عدم و نیستی» و «انسان» به وفور در مثنوی‌های او دیده می‌شود. او خلقت همه چیز این جهان و حتی انسان را از عدم و نیستی می‌داند. در نظر بیدل، سرانجام هستی نیز همان عدم و نیستی است و انسان در میان دو نیستی قرار دارد. او خطاب به انسان می‌گوید:

ای عدم زاده وجود طراز نیستی نقش هستی آینه ساز
در میان دو نیستی جایست این همه شوخی من و مایت
(بیدل، ۱۳۸۹: ج ۳، ۱۰۵)

عدم و نیستی به چه معنایی در مثنوی‌های بیدل به کار رفته است؟ بیدل بر اساس چه منابعی این مفاهیم را بکار می‌برد؟ جایگاه انسان کجاست و چرا در میان دو نیستی قرار گرفته است؟

بیدل با زبان فارسی، عربی و سانسکریت آشنایی داشته است. عبدالغنی و خلیلی دو پژوهشگر در زمینه زندگی و آثار بیدل می‌گویند: عبدالقادر گذشته از زبان مادریش بنگالی، با سانسکریت و ترکی آشنایی یافت و زبان‌های فارسی و عربی را نیز در مکتب آموخت. (عبدالغنی، ۱۳۴۱: ج ۱ ص ۱۴؛ خلیلی، ۱۳۳۴: ج ۱، ص ۸۰). با توجه به شناخت زبان سانسکریت و آگاهی از منابع عرفانی دین هندو، آیا بیدل در سرودن مثنوی‌هایش از این منابع بهره برده است؟

تاکنون مقالات و پایان‌نامه‌های زیادی در زمینه عرفان اسلامی و عرفان ابن عربی در آثار بیدل نوشته شده است. به‌طور پراکنده مقالاتی نیز در زمینه عرفان هندو نوشته شده از جمله: نسرین صفرعلی و محمد فرخزاد در مقاله «تأثیر عرفان هند بر آثار شاعران سبک هندی (بیدل دهلوی)» (۱۳۹۵)، برخی از آداب و رسوم سرزمین هند از جمله خلقت جهان و تناسخ نمونه شعرهایی را در دیوان بیدل ارائه داده‌اند. محمد فولادی و زینب پناه در مقاله «فرهنگ عامه و آیین‌های هندو» (۱۳۹۹)، مضامین فرهنگ عامه از جمله مرده‌سوزی و آداب و رسوم هندوان در ازدواج را در مثنوی بیدل بررسی کرده‌اند. در مقاله «بررسی تطبیقی تمثیل‌های وحدت وجود در آثار بیدل و اوپه‌نیشدها» از رقیه همتی و عبدالله ولی‌پور (۱۳۹۷)، برخی تمثیلات عرفانی از جمله «آب»، «تمثیل دانه و هسته»، «دریا و موج و گرداب» در اوپه‌نیشدها و دیوان بیدل بررسی شده و نویسندگان به این نتیجه رسیده‌اند که بیدل برای تبیین وحدت وجود از تمثیلات اوپه‌نیشدها بهره برده است. زینب پناه و محمد فولادی در مقاله «بررسی سبک فکری بیدل دهلوی و عرفان هندی در

بیان ویژگی‌های انسان کامل» (۱۴۰۰)، به بررسی انسان کامل بر اساس عرفان هندو و عرفان اسلامی پرداخته‌اند. علیرضا نکویی در مقاله «تأملی در ساختار مثنوی طلسم حیرت» (۱۳۹۲) سفر روح انسان را در کالبد جسم نشان می‌دهد. در این پژوهش بر اساس عرفان اسلامی و عرفان هندو به آبخوورهای فلسفی عرفانی بیدل و کاربرد مفاهیم عرفان هندو اشاراتی شده است. در مقاله «تلاش برای ترسیم الگوی ارتباط روایی در مثنوی‌های بیدل» (۱۳۹۹) از محمد سعید میرزایی و مریم صالحی‌نیا، انسان رمزگان محوری مثنوی‌های بیدل است. نویسندگان چگونگی الگوی ارتباط روایی در حکایت‌ها و داستان‌های مثنوی‌های بیدل را بررسی کرده‌اند. زینب پناه در مقاله «بررسی حضرات وجود از دیدگاه بیدل دهلوی و شانکارا» (۱۴۰۰) مراتب وجود را از دیدگاه بیدل دهلوی و شنکره بررسی کرده است. نویسنده در این مقاله به استفاده بیدل از مفاهیم عرفانی اوپه‌نیشدها اشاراتی کرده است. در این مقاله‌ها بیان شده که بیدل دهلوی از عرفان هندو تأثیر پذیرفته است؛ اما تاکنون در زمینه آموزه‌های عرفان هندو از جمله «برهمن» و «آتمن» در مثنوی‌های بیدل تحقیقی صورت نگرفته است. در این پژوهش می‌خواهیم بر اساس منابع عرفانی دین هندو از جمله اوپه‌نیشدها و وداها این مفاهیم را که از جمله مفاهیم کلیدی عرفان هندوست در مثنوی‌های بیدل بررسی کنیم. بر اساس رابطه «برهمن» و «آتمن» مکاتب عرفانی فلسفی گوناگونی در دین هندو تشکیل شده است که مهم‌ترین و رایج‌ترین آن مکتب «ادوایته ودانته» است. شنکره بنیانگذار این مکتب قائل به وحدت وجود عاری از ثنویت است. این مکتب عرفانی از زمان شنکره تاکنون پیروان زیادی داشته است.^۱

۲- مکتب ادوایته ودانته

شنکره آچاریه (۵۰۸ تا ۴۷۶ ق.م) بزرگ‌ترین مفسر و بنیان‌گذار «مکتب ادوایته ودانته» است. او تفاسیری بر برهمنه سوتره (Brahma Sutra)، اوپه‌نیشدهای اصلی و بهگود گیتا (Bhagavad Gita) نوشت. تفاسیر او اساس مکتب «ادوایته ودانته» قرار گرفت. شنکره در تفسیری که بر برهمنه سوتره دارد، درباره برهمن می‌نویسد: «آن ذات مطلق عین حقیقت است، برترین است، ساری، جاری، تغییرناپذیر، مستغنی و لایتجزی است» (Samkarac, 1988: 4). طبق نظر او برهمن عین هستی و حقیقت است. او بود و مظاهر جهان نمود او هستند. به این دیدگاه «وحدت وجود محض یا Advaita» می‌گویند. این کلمه مرکب از دو جزء «آ» (a) (از ادات نفی در زبان سنسکریت) و «دوایته» (dvaita) (به معنی ثنویت) و در مجموع به معنی نفی ثنویت است. این عنوان نشانگر

1- See. King Richard (2002), *Orientalism and Religion: Post-Colonial theory, india and "the Myistic East"* press, Routledge.

نهی هر گونه دوگانگی و کثرت در جهان هستی است. چون این مکتب از اوپه‌نیشدها^۱ اخذ شده و آنها هم تئمه و پایان وادها^۲ هستند به آن «مکتب ادوایتیه ودانته» می‌گویند. داسگوپتا^۳ محقق هندی در زبان سانسکریت و فلسفه می‌گوید: «حتی امروز هم اشکال و صورت‌های مختلف ودانتا در زندگی میلیون‌ها انسان بروز و نمود عینی دارد» (Dasgupta, 1997: 631).

۳- برهمن

برهمن از ریشه brh به معنی «متورم کردن»، «گسترش دادن»، «رشد کردن» و «بزرگ» آمده است. در اوپه‌نیشدها برای اشاره به حقیقت غایی از واژه برهمن^۴ استفاده شده. پولیگالاند^۵ محقق و نویسنده هندی آن را به عنوان واقعیت تغییرناپذیر «در میان و فراتر از جهان» بیان می‌کند (Puligalanda, 1997: p.222). برهمن به معنی «واقعیت متعالی و درونی» و «روح عالی کیهانی» در هندوئیسم است و در فلسفه هندو به‌ویژه در مکاتب «ودانته» مفهوم محوری را دارد.

ریشه این مفاهیم را می‌توان در وادها و اوپه‌نیشدها یافت. در وادها خدایان گوناگون مورد پرستش قرار می‌گرفته، و موضوع «قربانی» محور عمده را داشته است. مردم با اهدای قربانی از خدایان گوناگون درخواست‌هایی برای رفع مایحتاج زندگی داشتند. اجرای آیین و مراسم قربانی بر عهده افرادی بود که آنها را «برهمن» می‌خواندند که بعدها نیز در طبقه روحانیان (بالا ترین طبقه اجتماعی در آیین هندو) قرار گرفتند. در ریگ ودا برهمن به معنی رازی که در ادعیه‌ها و دعاها قرار داشت به کار می‌رفت. بعد از وادها رساله‌های براهمنه^۶ حائز اهمیت هستند. از میان این رساله‌ها آیتریه برهمن (Aitareya Brahman)، و شته پته برهمن (Shatapatha Brahman) اهمیت ویژه‌ای دارند. در این

۱. اوپه‌نیشدها مهم‌ترین منابع فلسفی عرفانی هند هستند و از قسمت‌های پایانی وادها به شمار می‌روند. در واقع شرح و تفسیری هستند بر چهار ودای معروف از جمله: ۱- سام ودا (Sam Veda) ۲- ریگ ودا (Rig Veda) ۳- یجور ودا (Yajur Veda) ۴- آتھرَوَه ودا (Atharva Vada) این متون در طول زمان توسط فرزندان گوناگون و در موضوعات مختلف نوشته شده‌اند. بیشترین رویکرد اوپه‌نیشدها برهمن (Brahman) و آتمن (Atman) است.

۲. قدیم‌ترین نوشته‌های مذهبی هندواروپایی است که به زبان سانسکریت نوشته شده. تاریخ نوشتار آنها ۱۷۵۰ و ۶۰۰ قبل از میلاد است.

3. 1952- 1887 (Surendranath Dasgupta)

4. See. James Lochtefeld, Brahman, The Illustrated Encyclopedia of Hinduism, Vol.A.M, Rosen Publishing p.122.

5. Ramakrishna Pulhgalandla (1930)

۶. رساله‌هایی هستند که برای راهنمایی برهمنان در انجام صحیح مناسک و آیین‌های نیایشی نوشته شده‌اند.

رساله‌ها هم موضوع قربانی محور عمده است. خدایانی که در این رساله‌ها آمده‌اند؛ همان‌هایی هستند که در ریگ ودا و آتھرو ودا مورد ستایش قرار می‌گرفته‌اند؛ اما با این حال خدایانی مثل «برهما» با چهره نوظهوری پیدا شدند. در شت پت براهمن برای نخستین بار به نام «برهما» بر می‌خوریم. در این رساله‌ها برهما به‌عنوان آفریدگار ظاهر می‌شود. کم‌کم واژه «برهمن» دچار تحولات معنایی شد. در واقع پس از جستجویی تقریباً بی‌پایان و بی‌ثمر بود که اندیشه بلند «خود» و «اندیشه بلند راز جهان و راه گشایش آن» به ذهن متفکران ودایی خطور کرد. آنها دریافتند که «اندیشه درونی انسان»، و «آیین قربانی» در جهان بیرون، هر دو قادر به ایجاد دگرگونی و تحولاتی در طبیعت‌اند که می‌تواند به سود انسان باشد. واژه برهمن به معنای «بزرگ» و همین‌طور به معنای نیروی اسرارآمیز به کار رفت. داسگوپتا می‌گوید: «کم‌کم واژه برهمن به معنای آیات ودایی، حقیقت قربانی‌ها و معرفت به کار رفت. این واژه از نظر ریشه‌شناسی به معنای «بزرگ» است، و به صورت سر بسته و مبهم به معنای نیروی اسرارآمیزی است که در بنیان این قربانی‌ها و جانشینی و تأمل قرار دارد» (Dasgupta, 1997: 36). در ریگ‌ودا هم عباراتی را می‌بینیم که در آن گفته شده؛ خداوند یکی است هر چند با نام‌های گوناگون خوانده شود. در آتھرو ودا^۱ برهمن مورد ستایش قرار گرفته و مسئول گذشته و آینده دانسته شده و گفته‌اند درون دل‌های ما جا دارد و خود انعطاف‌ناپذیر ماست؛ اما خودزیست و خودکفاست. (Atharvaveda., 8, 10).

خدایان بسیاری که در ادبیات ودایی وجود داشت و پرستش‌ها و قربانی‌هایی که برای آنها انجام می‌گرفت، در «اوپه نیشدها» به دو مفهوم «برهمن و آتمن» تقلیل یافت. ذهن فرزندگان اوپه‌نیشد از همان آغاز غرق در ایمان و باور به این مسئله بود که واقعیتی فراگیر و جهان‌شمول وجود دارد که بر کل هستی سیطره دارد، و همه چیز از او نشأت می‌گیرد و با او زنده است و به‌سوی او باز می‌گردد. واقعیتی که با شناخت آن می‌توان به جاودانگی دست یافت. نامی که به این واقعیت فراگیر و جهان‌شمول داده شده، گاهی «برهمن» (خدا)، و گاهی «آتمن» (نفس) است. دوسن^۲ فیلسوف و هندشناس آلمانی می‌گوید: «برهمن یک کلمه سانسکریت ودایی است و در هندوئیسم به‌عنوان اصل خلاقانه‌ای که در کل جهان تحقق می‌یابد مفهوم‌سازی شده است.» (Deusen, 2010: p.91). گوندا^۳ هندشناس هلندی و استاد زبان سانسکریت بیان می‌کند: «در آیاتی که به معنی قدیم‌ترین ابیات شناخته می‌شود، برهمن به معنی

۱. شامل ۷۳۰ سرود و ۶۰۰ هزار مانترا (آیه یا بیت) است.

2. Pull Deusen (1845-1994).

3. Jan Gunda (1905-1991).

قدرت نهفته در صدا، کلمات، آیات و فرمول‌های وداهاست. این معنای باستانی هرگز تنها معنی نبوده و این مفهوم در هند باستان تکامل یافته و گسترش پیدا کرده است.» (Gonda, 1962: Vol.1, 271-272). در اوپه‌نیشدها از دو گونه برهمن سخن رفته است: ۱- برهمن غیر کیهانی و غیر مادی؛ ۲- برهمن کیهانی یا مادی و جسمانی. در بریهدارنیکه اوپه‌نیشد آمده است: «به تحقیق دو صورت برهما هست متشکل مادی و متشکل غیر مادی، فانی و غیر فانی، ساکن و متحرک، بالفعل یا ماوراء (این سویی یا آن سویی)» (Brahmdaranyaka Up. 3,2,2). به این دو گونه برهمن «نیرگون برهمن» و «سگون برهمن» می‌گویند.

۱-۳. نیرگون برهمن

بر اساس نگرش اول نیرگون برهمن (Nirguna Brahman) به صیغه خنثی می‌آید. آن اصلی غیر کیهانی است که ماهیتاً جامع و در برگیرنده همه چیز است. این برهمن هیچ‌گونه توصیف ادراکی را به خود نمی‌گیرد. بهترین توصیف از این نوع نگرش در شوتاشوتره اوپه‌نیشد^۱ آمده است. در این اوپه‌نیشد پس از توصیف رمزگونه بودن برهمن آن را موجب جهان و هست کننده آن می‌داند. در آنجا آمده است: «او از هر لطیفی لطیف‌تر است و در میان همه عالم می‌باشد. پیداکننده همه عالم است. همه صورت‌های مختلف صورت اوست و آن تمام عالم را احاطه کرده است. آن عین سرور و آرام و بزرگ است» (Shvetashvatara Up. 5). او یگانه وجود راستین و منشأ همه هستی می‌باشد.

۲-۳. سگون برهمن

دومین دیدگاهی که در مورد برهمن وجود دارد این است که او را برهمن کیهانی می‌دانند. وقتی نیرگون برهمن از مقام ذات و تنزه تنزل می‌کند تبدیل به جهان ماده و اشیا و پدیده‌ها می‌شود. در اوپه‌نیشدها از یک سو حقیقت مطلق، بدون تغییر و جهت، موجود بنفسه و تنهاست و از سوی دیگر این جهان است؛ جهان پدیداری و کثرت. در کته اوپه‌نیشد آمده است: «آنچه در اینجاست همان در آنجا هم هست و آنچه آنجاست، همان است که اینجاست.» (Katha Up. 7,4)؛ بنابراین سگون برهمن، برهمن مقید است و به صیغه مذکر می‌آید و دارای صفات و کیفیات است.

۴- آتمن

Atman از واژه سانسکریت Ahammboittaed آمده است که به جوهر «خود» اشاره دارد و به معنی روح نیز ترجمه می‌شود (King, 1955: 64). در هندوئیسم به جوهره موجودات و انسان‌ها اشاره دارد که با حقیقت غایی یا

۱. یک متن سانسکریت و شامل ۱۱۳ منتر (آیه) است.

برهمن یکی است. آتمن ذاتاً پاک و الهی است پس هر انسانی ذاتاً الهی است. وظیفه انسان در زندگی کشف آتمن درون خود است.

در اوپه‌نیشدها کانون توجه از خدایان ودایی به «نفس انسان» برمی‌گردد. در این اوپه‌نیشدها نفس انسان تجزیه و تحلیل می‌گردد و تفاوت میان پوسته ظاهری و مغز باطنی آن آشکار می‌شود. گوهر ارزشمندی در درون انسان وجود دارد که در طول تمام دوران زندگی او از تولد و کودکی گرفته تا دوران جوانی و پیری تغییرناپذیر است و آن شخصیت واقعی انسان را تشکیل می‌دهد که به آن «آتمن» می‌گویند. آتمن، روح جاودانه در یک فرد و همه موجودات زنده اعم از انسان و حیوان است.^۱ این گوهر ارزشمند با نیرگون برهمن یکی است. هر کس بتواند آتمن را که در درونش است بشناسد به شناخت حقیقت یا نیرگون برهمن می‌رسد.

رادها کریشنان، رئیس جمهور و فیلسوف برجسته هندی در قرن بیستم، می‌گوید: آتمن نخستین بار در ریگ‌ودا به معنی «نفس» و «جوهر انسان» به کار رفته است. «نفس» و «روح» متداول‌ترین معنای آن است (Radhakrishnan, 1991:151). در اوپه‌نیشدها درباره نفس و روح انسان آمده است که هدف انسان باید شناخت نفس یا آتمن درون خود باشد. هر کس بتواند نفس خود را بشناسد همه عوالم و آرزوها را به دست خواهد آورد. در چاندوگیه اوپه‌نیشد آمده است: «نفس (آتمن) که از بدن آزاد است بی سن و سال و بی مرگ و بی غم و بی گرسنگی و بی تشنگی است، و آرزوی آن حقیقی است. نیروی درک آن حقیقی است. باید آن را جستجو کرد. آن را باید فهمید. کسی که نفس را بجوید و آن را بفهمد، همه عوالم و آرزوها را اکتساب می‌کند.» (Chandogya Up. 3,7,8).

۵- همانی آتمن و برهمن

همانی آتمن و برهمن مهم‌ترین آموزه اوپه‌نیشدهاست. (ayam atman brahma) برخی این آموزه را مهم‌ترین تحول در کل تاریخ اندیشه هندی می‌دانند. این آموزه را در یک کلام می‌توان چنین خلاصه کرد «خود حقیقی انسان (آتمن) همان خداست.» و یا «آتمن همان برهمن است.» اوپه‌نیشدها حاوی چندین مهاواگه (Mahavagga) (گفتارهای بزرگ) درباره همانی مفهوم آتمن و برهمن هستند. از جمله «من برهمن هستم» (Brhadaranyaka Upanishad. 1,4,10). «خود برهمن است» (Ibid. 4,4,5) «همه این‌ها برهمن است.» (chandogya Up. 6,2,1). در فصل سوم از چاندوگیه اوپه‌نیشد آمده است که برهمن با آتمن یکسان است. برهمن در درون انسان است. (Ibid. 3, 14,3). نفس یا روح

1. See. John Bowker (2000)., "Atman" The Concise Oxford Dictionary of World Religions, Oxford University Press.

انسان یا آتمن همان برهمن است، اما انسان هویت خود را فراموش کرده است؛ مانند قطره‌ای که از اقیانوس جدا می‌شود. آتمن در درون انسان در جست و جوی حقیقت خود است و آن را می‌پذیرد. وقتی به اقیانوس بی‌انتهای برهمن رسید با آن یکی می‌شود. سن^۱ محقق و نویسنده هندو می‌گوید: «در فلسفه‌های پس از وداها، اوپه‌نیشدها، بگودگیتا، ... انسان مرکز توجه است و خدایان فرع بر آن است.» (Sen: 1961: 85).

۶- آتمن و برهمن در مثنوی‌های بیدل

در مثنوی‌های بیدل نیز کانون توجه «انسان» است. بیدل مثنوی‌هایش را خطاب به انسان سروده؛ البته نه انسانی که ما می‌شناسیم؛ بلکه انسانی که خداست، اما پرده‌های مادی و جسمانی مانع از شناخت نفس (آتمن) درونش شده است. در مثنوی‌های بیدل «نفس»، «روح» و «حقیقت انسان» (آتمن) با خدا (نیرگون برهمن) یکیست. بیدل ما را دعوت به اندیشیدن در مورد حقیقت انسان می‌کند:

با چنین جلوه گرد حائل چیست؟ فهم کن فهم، که این انسان کیست؟
(بیدل، ۱۳۸۹: ج ۳، ۹۰)

او بطون رحمانی را ذات پاک انسانی می‌داند:

چیست بی‌چون؟ بطون رحمانی آن بطون ذات پاک انسانی
(همان: ۹۰)

بیدل می‌گوید: انسان مدت‌های زیادی از حقیقت خود دور بود و زمان زیادی سپری شد تا سرانجام فهمید حقیقت درونش همان خداست. انسان برای شناخت و فهمیدن حقیقت خود تاکنون دچار اشتباه شده است. او گاهی خود را «الهی» می‌خواند، گاهی «کونی» و گاهی با لفظ «هو» به خودش اشاره می‌کرد.

آدم است آنکه کرد این همه راه طی به علم طبیعت آگاه
تا به درس عیان شدن رو کرد ابتدا از اشاره هو کرد
مدتی کونی و الهی خواند نطق گل کرد و هر چه خواهی خواند
شوق از آن نغمه‌های دوراندیش بود در پرده تخیل خویش
همه جا از خیال پیش رسید چقدر رفت تا به خویش رسید
(بیدل، ۱۳۸۹: ج ۳، ۹۱)

در ادامه می‌گوید: باطن انسان همان حقیقت یا غیب است و ظاهر انسان این جهان مادی و جسمانی. علم و

1. Kshiti Mohan Sen (1880-1960)

دانش نمی‌تواند معمای انسان را دریابد، و سپس خطاب به خودش می‌گوید: نباید حقیقت انسان را آشکار کنم؛ چون پرده از اسرار حقیقت برداشته می‌شود. هیچ‌کس نمی‌تواند حقیقت انسان را دریابد:

حاصل آن است کاین حدود و قدم	نیست جز لفظ و معنی آدم
همه عالم در او ظهور آیات	او نمودار در حقیقت ذات
زین معما کسی چه در یابد؟	دانش این نکته بر نمی‌تابد
گفتن اینجا نگفتنی است خموش	شرم عریانی است چشم بیوش
کس چه دلند که این چه طوفان است؟	غیر از این کاین قیامت انسان است

(همان: ۹۱)

بیدل در جای دیگر می‌گوید:

بندگی با خدایی است اینجا	دام بال رهایی است اینجا
حق از او آشکار و او از حق	مطلق از قید و قید از مطلق
بی‌نیازی‌اش سخت در جوش است	که حضور خودش فراموش است
آفتاب است و خاک می‌مالد	آسمان دارد و نمی‌بالد

(بیدل، ۱۳۸۹: ج ۳، ۵)

بنابراین انسان همان خداست، یا به تعبیر ادوایت و دانته آتمن همان برهمن است؛ اما پرده‌های مادی و جسمانی مانع از دیدن حقیقت درونش شده است. دوری از حقیقت خود باعث شده در این جهان دنبال خدای دیگری غیر از خودش بگردد و آن را بندگی کند. اینکه حضور خودش را فراموش کرده هم نشان از غنا و بی‌نیازی اوست. یا در جای دیگر هم می‌گوید:

بندگی پیشه شد خدایی‌ها	از چه؟ از نسبت جلدایی‌ها
این زمان آدم تنزه کیش	بست تکلیف بندگی بر خویش
عجز در سجده غرور افتاد	ثمر از اصل سخت دور افتاد

(بیدل، ۱۳۸۹: ج ۳، ۱۷۹)

بیدل می‌گوید هر کس مدعی شود حقیقتی غیر از انسان وجود دارد، تهمت و بهتانی است که به حقیقت (نیرگون برهمن) زده. چه کسی راز انسان را می‌فهمد؟

نیست غیریتش مگر بهتان کیست فهمد کرشمهٔ انسان؟

(بیدل، ۱۳۸۹: ج ۳، ۶)

۱-۶. ویژگی‌های نیرگون برهمن

در اوپه نیشدها و مکتب ادوایته ودانته برای اینکه نیرگون برهمن، یعنی برهمن عاری از صفات و کیفیات را از سگون برهمن یا مظاهر هستی جدا کنند؛ سه صفت یا ویژگی را به او نسبت می‌دهند، اما اذعان می‌دارند که این صفات ذاتی اویند و از بیرون به او ملحق نشده‌اند. این صفات عبارتند از: ۱- وجود مطلق (Sat)؛ ۲- شعور محض یا چیت (Cit)؛ ۳- سعادت، سرور و بهجت محض یا (Nanda). آنها این صفات را به صورت سلبی به برهمن نسبت می‌دهند. برای این منظور حرف (ا) (a) که در زبان سنسکریت معنی نفی را دارد بر سر آن صفات می‌آورند و آنها را نفی می‌کنند. آنها به جای (Sat) یعنی وجود محض، می‌گویند (asat)؛ یعنی «عدم و نیستی»، منظورشان این است که برهمن قبل از ظهور آفرینش وجود داشته است، و همین طور به جای چیت (Cit)، یعنی شعور و آگاهی محض، می‌گویند (Acit)؛ یعنی شعور نیست؛ و منظورشان این است که این صفت عارضی برهمن نیست، بلکه برهمن عین شعور و آگاهی است. هم‌چنین به جای اینکه بگویند برهمن سرور و بهجت محض (Nanda) است، آن را نفی می‌کنند و می‌گویند: برهمن (Ananda) است، یعنی برهمن سعادت‌مند نیست، بلکه عین سعادت است. اگر کسی به وجود یا هستی مطلق دست یابد به سرور و آگاهی مطلق دست می‌یابد. این مفاهیم در مکتب ادوایته ودانته با هم ترکیب می‌شوند و به آن «سچیدانده» می‌گویند: هیرانا فیلسوف برجسته هندی و محقق زبان سنسکریت می‌گوید: «شکره این صفات را ست چیت آنده (Sat-cit-ananda) برای برهمن می‌داند و می‌گوید این صفات ذاتی برهمن هستند، اعراضی نیستند که برهمن به آنها دست یافته باشد؛ اما با این صفات ذاتی نیز تعریف نمی‌شود؛ زیرا آن ذات متعالی فراتر از نسبت و صفت است. سچیدانده تنها نمادی از برهمن و در عین حال بهترین توصیف برای بیان ماهیت برهمن است که ذهن بشر برای درک ماهیت آن بیان می‌دارد.» (Hiriyana، 1932: 301). راجو نویسنده و فیلسوف هندی نیز می‌گوید: «برهمن واقعیت تغییرناپذیر در میان و فراتر از جهان است که نمی‌توان دقیقاً تعریف کرد بلکه «هستی»، «آگاهی» و «سعادت» است» (Raju, 2013: 228). در دایرة المعارف مصور هندوئیسم^۱ درباره

1. James Lochtefeld. (2002), "Saccidananda" in the Illustrated Encyclopedia of Hinduism, Vol2, Rosen publishing.

سچیداننده آمده است: «یک کلمه مرکب سانسکریت است و آن را از نام برهمن در هندوئیسم جدایی ناپذیر می دانند (Lochtefeld. 2002).

پیام اصلی و عملی اوپه نیشدها و مکتب ادوایته ودانته این است که انسان در پس این لایه های مادی و جسمانی وجودش بتواند نیرگون برهمن را که هستی مطلق، شعور و آگاهی مطلق، و سرور و بهجت مطلق است، پیدا کند؛ بنابراین برهمن که هستی مطلق است به انسان وجود می بخشد و پس از آن انسان به سرور و سعادت سرمدی دست می یابد.

۶-۱-۱. عدم و نیستی (Asat)

در اوپه نیشدها و مکتب ادوایته ودانته برای اشاره به نیرگون برهمن از عدم و نیستی استفاده می کنند که در واقع یکی از ویژگی های آن است. آنها معتقدند در ابتدا عدم و نیستی بود، سپس از این عدم و نیستی، هستی خلق شد. البته منظور آنها از عدم و نیستی، نیستی مطلق نیست؛ بلکه منظور، نیستی ای است که تمام هستی در آن به صورت بالقوه موجود است. نیرگون برهمن که «عدم و نیستی» است در اسلام آن را «نور سیاه» می نامند. شایگان در کتاب ادیان و مکتب های فلسفی هند به این نکته اشاره کرده و می گوید: «این عدم که ظلمت و تاریکی محضِ ماورایِ روشنائی است، حکمای اسلامی نور سیاهش نامیده اند.» (شایگان: ۱۳۴۶: ۸۱۵). در ریگ ودا ماندالای دهم^۱ نیستی و تاریکی مطلق را عدم گفته اند که هستی از آن خلق شده؛ در آنجا آمده است: «در آغاز، تاریکی در تاریکی نهفته بود... دانشمندان که در دل خویش به نیروی دانش جست و جو می کنند، قید وجود را از عدم دریافته اند.» (Rigveda. 10, 1, P,5). در تیریه اوپه نیشد آمده است: «به راستی در آغاز این جهان لا وجود بود، و به درستی از آن لا وجود، وجود حاصل شد. پس او خود را به نفس یا آتمن متحول ساخت.» (Taittiriya Up. 7. 2. P.313). یا در نرسنگه اوپه نیشد^۲ گفته شده: «او را همین قدر توان گفت که یک آتما است و همه عالم در آنجا «نیست» محض است.» (Nrisinhottara Tapaniya Up. 1).

عدم و نیستی (Asat)، وصف ناپذیر، غیر قابل تعریف و منشأ تمام جهان هستی است. او هستی مطلق است

۱. ریگ ودا Rigveda یکی از مهم ترین و داهاست که از ده ماندالا تشکیل شده. هر ماندالا شامل چندین سروده می باشد و اغلب در مورد آیین قربانی برای خدایان گوناگون نوشته شده است.

۲. اسم این اوپه نیشد «نرسنگه اترتاپنی» آخرین اوپه نیشدی است که داراشکوه آن را ترجمه کرده. «نرسنگه» به معنای شیری است که همه را فرو می برد.

که همه چیز را فرامی‌گیرد اما در آنها نیست. نیکلاس^۱ محقق و نویسنده آمریکایی در دانشگاه نیویورک می‌گوید: «عدم و نیستی (Asat) به عنوان فضا، زمین اولیه، ادراک نامعین، یا مجموعه‌ای از ادراکات سازمان‌یافته است که جهان‌ها، خدایان و انسان‌ها از آن بیرون می‌آید.» (Nicolas, 2003: 105).

بیدل در تمام مثنوی‌هایش عدم و نیستی را به معنی نیرگون برهمن و حقیقت انسان (آتمن) که منشأ تمام خلقت و جهان هستی است به کار می‌برد. او می‌گوید: عدم و نیستی در واقع هستی جاویدست که جهان هستی از آن می‌آید.

پس عدم چیست؟ هستی جاوید	دو جهان ذره‌ای از آن خورشید
دامن از گرد این و آن برزن	همه در دامن عدم بشکن
(بیدل، ۱۳۸۹: ج ۳، ۱۱۵-۱۱۶)	

در جای دیگر هم می‌گوید تمام اجزای جهان هستی از عدم و نیستی به وجود آمده است.

هر چه در انجمن زیر و بم است	یک قلم نغمه ساز عدم است
(بیدل، ۱۳۸۹: ج ۳، ۲۵)	

بیدل در تمام مثنوی‌هایش از حضور عدم و نیستی صحبت می‌کند. او می‌گوید: برای اینکه حقیقت از چشم شما پنهان نماند من آن را بارها تکرار کرده‌ام. از سخن گفتن شما واضح است که عدم و نیستی (نیرگون برهمن) حضور دارد. همان‌طور که هنگام صحبت کردن صدای شما بلافاصله تبدیل به عدم و نیستی می‌شود و هستی ندارد، این جهان هستی نیز که حاصل «کاف» و «نون» است رهسپار عدم است.

حقیقت مکرر بیان می‌کنم	نهان تا نماند عیان می‌کنم...
لبي زد به هم شوخي کاف و نون	صداها برون ریخت برق فسون
صدایید و از خویشتن می‌روید	به دوش غبار سخن می‌روید
(بیدل، ۱۳۸۹: ج ۳، ۸۰۵)	

او می‌گوید هدف انسان در این زندگی باید این باشد که حقیقت خود یعنی عدم و نیستی را بشناسد و کاری نکند که فردا از روی عدم و نیستی شرمند شود:

1. Antonio T. de Nicolas., (1992).

آن ممکن ای حقیقت عالم که خجالت کشی ز روی عدم
(بیدل، ۱۳۸۹: ج ۳، ۱۱۰)

۶-۱-۲. شعور و آگاهی مطلق (Cit)

دومین ویژگی نیرگون برهمن یا عدم و نیستی، شعور و آگاهی محض است که در تمام اجزا و عناصر جهان هستی وجود دارد. شعور و آگاهی در وجود انسان ناشی از این ویژگی نیرگون برهمن است. عقل و شعور شاهدهی همیشگی در وجود ماست. شناخت و تجربه برهمن تنها از طریق اشراق ممکن است، و اشراق هم در سایه شعور و آگاهی رخ می‌دهد.

در ریگ‌ودا که قدیم‌ترین منابع هند است در ماندالای هفتم در ستایش «ورونا» و «آروین» در مورد عقل چنین آمده: «خرد جوهر ذاتی اوست.» (Rigveda. 7, 86). در چاندوگیه اوپه‌نیشد آمده است: شخص باید عاقل را به‌عنوان برهما ستایش کند» (chandogya Up. 6,17,3) از نظر مکتب ادوایت و دانته، ذات مطلق یا نیرگون برهمن، ابتدا نسبت به وجود خودش آگاهی پیدا می‌کند، و سپس برای شناخت خود تصویر جهان را در عالم فکر و خیال ترسیم می‌کند؛ بنابراین اولین چیزی که از غیب ظهور پیدا می‌کند عقل و آگاهی مطلق است. نیرگون برهمن به‌وسیله عقل و آگاهی توانست جهان را بیافریند. شنکره می‌گوید: «او با عقل تصور شد» (Samkaracarya, 2000: 422-423). در جای دیگر هم می‌گوید: «خود یا نفس انسان از سرشت شعور و آگاهی ناب است؛ بنابراین خود را در ماهیت شعور ناب متجلی می‌سازد» (Ibid. 409). جهان «آگاهی» است و این آگاهی برهمن است. «عقل و آگاهی انسان» جزوی از همین آگاهیست، اما جهل و نادانی و پرده‌های مادی و جسمانی مانع از درک کامل آن است.

بیدل نیز عقل انسان را مظهر آگاهی و شعور ناب می‌داند. او می‌گوید: ذات انسان (نیرگون برهمن) که عدم و نیستی است، توسط عقل و آگاهی توانست جهان هستی را بیافریند. در مثنوی عرفان به‌طور مفصل درباره آن توضیح می‌دهد.

صفت عقل که اسرار قدم یافت از خامه او حسن رقم
(بیدل، ۱۳۸۹: ج ۳، ۳۸)

او می‌گوید:

چيست آنجا؟ هویت مطلق	که نقابش منزّه است از شق
لیک هر گاه عقل درک آهنگ	زخمه آگهی گرفت به چنگ
آنچه در خویش جلوه فرما یافت	معنی آن جمیع اسما یافت
عقل چه بود؟ حقیقتی آگاه	ظاهرش کون و باطنش الله
اعتبار حقایق مستور	نتوان کرد جمع جز به شعور
عقل ماقبل خود تصور کرد	سیر صد آینه تحیر کرد
بود آن جمله در نقاب خفا	کاین دم از جیب عقل شد پیدا
عقل مرآت آگهی ورق است	اسم جمعیت شعور حق است
(بیدل، ۱۳۸۹: ج ۳، ۳۹)	

بنابراین انسان از طریق عقل که از جنس شعور و آگاهی ناب است می تواند حقیقت را بشناسد. حقیقت یا عدم و نیستی هویت مطلق است که هیچ چیز بدان راه ندارد؛ اما اگر عقل و آگاهی انسان قصد شناخت آن را داشته باشد، معنی تمام اسما و صفات آن را در خودش می یابد. عقل همان آگاهی و شعور مطلق (Cit) است که از بعد جسمانی، خلق کننده جهان، و از نظر باطن، حقیقت یا عدم و نیستی است. رمز اسرار الهی را تنها با شعور و آگاهی می توان به دست آورد. انسان با عقل است که به ماقبل خود فکر می کند و به کشف حقایق می رسد. عقل انسان آینه شعور و آگاهی حق است.

نیرگون برهمن یا عدم و نیستی در تمام ذرات هستی جریان دارد و یکی از ویژگی های آن شعور و آگاهی ناب است. شنکره در تفسیر چاندوگیه اوپه نیشد «هستی محض» و «آگاهی» را یکی می داند او می گوید: «وجود (Sat) یعنی هستی محض و آگاهی.» (Samkaracarya. Commentary on Chandogya Up. V1. 2,1). بیدل نیز عقل را همان آگاهی می داند که در ذره ذره جهان وجود دارد. او می گوید:

عقل در ذره ذره آفاق	دارد آینه ظهور و وفاق
کس ندید آنچه عقل نماید	بسته است آن که عقل نگشاید
من و تو جمله نقش او داریم	همه از گلشنش نمو داریم
گر قریم و گر بعید اندیش	درخور عقل می رسیم به خویش
پس نشیند و گر به پیش رسد	هر که هر جا رسد به خویش رسد
در حقیقت به غیر عقل نبود	که ره امتیاز خویش گشود

هر که نور یقینش تافته است بعض خود را جمیع یافته است
(بیدل، ۱۳۸۹: ج ۳، ۳۹۳)

به تعبیر بیدل اگر عقل پرده از روی حقیقت بردارد، برای انسان ناشناخته می ماند. من و تو از این آگاهی مطلق به وجود آمده ایم. هر کدام از ما به اندازه میزان عقل و آگاهی خود به شناخت حقیقت نزدیک یا دور می شویم. نهایت عقل و آگاهی این است که ما به شناخت حقیقت خود می رسیم. هر کس به شناخت خود نائل آید، خود را جزئی از آن شعور و آگاهی ناب می بیند.

در جای دیگر ما را دعوت می کند نسبت به شعور و آگاهی که در درون انسان است اندکی بیندیشیم:

عقل هر جا به وضع پیدایی است	آدمش معرض شناسایی است
عقل مرآت عالم است اینجا	روح اعظم مجسم است اینجا
حرکتی کآدمی به عرض آرد	عقل آنجا ترددی دارد
هر طرف آدمی نظر واکرد	عقلش آئینه ای به پیش آورد
گوش بر هر صدا که باز نمود	عقل ایجاد فهم راز نمود
پا نهد دوش عقل جاده اوست	دم زند حکم عقل زاده اوست
حیف از این گونه نشئه قابل	باشد از سیرگاه خود غافل
گر همه رمز کاینات شکافت	آن که اسرار خود نیافت چه یافت؟

(بیدل، ۱۳۸۹: ج ۳، ۳۹۲)

بر این اساس تنها انسان می تواند به شناخت حقیقت برسد. شعور و آگاهی نابی که در ذات انسان وجود دارد همان است که در عرفان اسلامی به آن «روح اعظم»^۱ می گویند. انسان هر کاری که انجام می دهد شعور و آگاهی در آن حضور دارد. به هر طرف که رو می کند عقل آئینه ای از حقیقت را در مقابلش قرار می دهد. هر صدایی که می شنود عقل به راز آن پی می برد. حیف است که انسان این نشانه ها را از حقیقت ذات خود می بیند، اما به آن نمی اندیشد. اگر کسی به راز تمام آسمان ها و زمین پی ببرد، اما از راز درون خود بی خبر باشد چه چیزی را به دست آورده است؟

۱. بیدل در مثنوی عرفان «عقل» را روح اعظم می نامد؛ به عنوان مثال در جای دیگر نیز می گوید:

چون ز جیب ظهور عقل دمید علم حق روح اعظمش نامید
(بیدل، ۱۳۸۹: ج ۳، ۴۷)

۳-۱-۶. سرور یا بهجت مطلق یا ننده (nanda)

یکی دیگر از ویژگی‌های نیرگون برهمن، «سرور و آرامش مطلق» است. این ویژگی نیز در ذات انسان و کل جهان هستی وجود دارد. تمام تلاش انسان در زندگی برای رسیدن به این سرور و آرامش است، اما اگر به آن دست یابد پایدار نیست. انسان نمی‌داند که آرامش و سرور مطلق در ذات اوست و تنها زمانی می‌تواند آن را به دست آورد، که تمام علایق مادی و جسمانی را ترک کرده باشد. در بند اول تیتیه اوپه‌نیشد درباره «سعادت» آمده است: «اگر کسی پی به وحدت نفس (آتمن) با نفس جهانی (برهمن) برد به نفسی می‌رسد که عین سعادت است.» (Taittiriya Up. 8,2). دوتچ^۱ استاد فلسفه در دانشگاه هاوایی می‌گوید: «سعادت بر اخلاق و فضیلت و دستورالعمل‌های آن صحنه می‌گذارد. بدین معنا که تجربه برهمن سعادت است که تمام سرورهای فانی و گذرا در شعاع شکوه بی‌مانند آن سرور سرمدی رنگ می‌بازند. از این رو در فلسفه شنکره برهمن به عنوان کمال وجود تعریف می‌شود که آگاهی می‌بخشد و اشراق، که پس از آن انسان به سعادت سرمدی رنگ می‌بازد.» (Deutsch, 1969: 9-10). در چاندوگیه اوپه‌نیشد آمده است: «برهما نشاط است.» (Chandogya Up. 2,9,4).

ذات این جهان از رنج و عذاب است. برای همین انسان دچار توهم شده دائماً در حال جنگ و صلح به سر می‌برد. انسان زمانی که به این شناخت برسد که حقیقت مطلق اوست، و گرد هستی را از خود بتکاند، به عدم تبدیل می‌شود و به این آرامش و نشاط می‌رسد. در میتی اوپه‌نیشد آمده است: «به واسطه آرامش فکر، اعمال ظاهر از بد و نیک از بین می‌رود و با اتحاد نفس فردی به نفس کلی، سرور دائمی حاصل می‌شود.» (همان: ۵۷). در گفتار پنجم بهگودگیتا^۲ نیز آمده است: «عارف که به حق واصل شد، با قلبی آرام و بدون تشویش نه به خوشی شاد می‌گردد و نه از ناخوشی غمناک. او با قلبی که در برخورد با عالم ماده مرده است خوشی را در ژرفای جان خود می‌یابد و با استغراق تام در ذات حق به شادی سرمدی دست می‌یابد.» (The Bhagavada Gita: 1977: 20-21).

بیدل نیز رسیدن به آرامش مطلق و سرور را ویژگی ذات انسان (نیرگون برهمن) می‌داند. او می‌گوید:

ای ز خود دور و با همه نزدیک	همه جا نور و پیش خود تاریک
صلحی و کس نبسته است صفت	نیست جنگی و هیچ کس طرفت
عالم از نقش مهر و کین ساده است	صلح و جنگ تو با خود افتاده است

1. Eliot Deutsch (1931).

۲. مهم‌ترین و اسرارآمیزترین بخش حماسه هندی موسوم به مهابهاراتا است که از دو کلمه بهگوان به معنی خدا و گیتا به معنی سرود و نغمه تشکیل شده و شامل ۱۸ فصل و ۷۰۰ بیت است.

مدعای خودی و می‌جسویی منزل آغوش توست و می‌پویی
(بیدل، ۱۳۸۹: ج ۳، ۱۱)

در ادامه می‌گوید: ای کاش به جای توهم‌هایی که در این جهان داری، اندکی به حقیقت درون خودت (که سرور و آرامش مطلق است) بیندیشی. جهان هستی جای آرامش نیست:

کاش از این وهم‌های گردون تاز یک نگه سوی خویش کردی باز
ثمر باغ فطرت خام است ورنه هستی چه جای آرام است
(بیدل، ۱۳۸۹: ج ۳، ۱۹)

بیدل خطاب به انسان می‌گوید: حقیقت تو (نیرگون برهمن) در ابتدا از جنس سرور و آرامش بود، می‌خواستی معنی خیر و شر را بفهمی این جهان را آفریدی:

شوق در ساز وجد لنگر داشت موج در پیچ و تاب گوهر داشت
طلب فهم خیر و شر کردی سراز طوفانی از گهر کردی
(بیدل، ۱۳۸۹: ج ۳، ۱۱)

در جای دیگر می‌گوید: روز اول که انسان بر روی زمین دانه می‌کاشت، برای رسیدن به ذات خود که آسایش و راحت جاوید بود این کار را می‌کرد.

ذوق تحصیل راحت جاوید خوشه می‌بست دانه امید
(بیدل، ۱۳۸۹: ج ۳، ۱۶۸)

بیدل از گذشته و حقیقت خود یاد می‌کند که در آرامش مطلق به سر می‌برد و حسرت آن را می‌خورد:

مقامی داشتم در ملک آرام که عشرت‌ها به طوفش داشت احرام
طربگاهی که از اقبال شاهی ز گردش موج می‌زد کج کلاهی
(بیدل، ۱۳۸۹: ج ۳، ۵۲)

۲-۶. روش نفی یا تیتیت

پیروان مکتب ادوایت و داتنه می‌گویند نیرگون برهمن ذات خالصی است که هیچ گونه تفسیر ادراکی به خود نمی‌گیرد. حتی نمی‌توانیم بگوییم که او واحد است، لذا هر گونه تعریفی از او غیر ممکن است. این دیدگاه را باید به صورت

سلبی فهمید. شنکره و پیروان او عبارت سلبی یتى یتى (neti, neti) (نه این، نه این) را برای آن به کار می‌برند. آنها می‌گویند نیرگون برهمن به منزله یک نوع عدم و نیستی است که به هیچ گونه صفتی موصوف نیست لذا تنها راه اثبات آن این است که تمام صفات را از وجود او «نفی» کنیم. اولین کسی که در اوپه‌نیشدها از این روش استفاده می‌کند یجنه والکیه (Yajnavalkya) است. او پرسش‌های متافیزیکی درباره ماهیت هستی و ناپایداری آن مطرح می‌کند و به بحث می‌پردازد. روشی که او برای کشف «خود جهانی» یا «نیرگون برهمن» استفاده می‌کند، روش سلب یا نفی است. گانری^۱ فیلسوف و استاد دانشگاه تورنتو می‌گوید: آتمن منسوب به یجنه والکیه متون مکتب ودانتا را تشکیل می‌دهد (Goneri, 2007:27-28).

شری نیواساچاری^۲ نویسنده و پژوهشگر هندی می‌گوید: از دیدگاه شنکره ذات مطلق برهمن احدیت نامیده می‌شود نه خدا. او در متعالی‌ترین مرتبه خود نه رسم دارد و نه صفت. هیچ نسبت و کیفیتی نمی‌پذیرد. نسبت دادن صفت و کیفیت به او، کار سست اندیشان است» (Srinivasa Chari, 1990: 201).

از نظر بیدل نیز تنها راه اثبات عدم و نیستی روش سلب و نفی است. او می‌گوید:

آنکه باشد عدم علامات جز نفی خویش چیست اثبات؟
(بیدل، ۱۳۸۹: ج ۳، ۹۲)

یا در جای دیگر می‌گوید:

واژگون جلوه است آیات همه نفی است عرض اثبات
(بیدل، ۱۳۸۹: ج ۳، ۱۹)

و در جای دیگر هم خطاب به انسان می‌گوید:

صفات مبهم و ذات محال است به غیر از نفی، اثبات محال است
(بیدل، ۱۳۸۹: ج ۳، ۵۳۷)

۳-۶. آتمن روح جهانی

پیروان مکتب ادوایت و دانته معتقدند یک روح واحد جهانی صرف نظر از شکل ظاهری آنها وجود دارد که همان

1. jonardon Ganery.

2. S.M. Srinivasa Chari., (1918)

برهمن است. این روح به صورت آتمن در درون همه موجودات قرار دارد که آنها را به هم متصل کرده و باعث یگانگی و اتحاد آنها می‌شود. هر موجودی خدا یا برهمن است، انسان‌ها در حالت ناآگاهی از این خود جهانی (برهمن)، از روی ترس، انگیزه، هوس، بدخواهی، تفرقه و سردرگمی عمل می‌کنند و «من بودن» یا آتمن درون خود را متفاوت از دیگران می‌بینند. آنها می‌گویند: شناخت آتمن در درون انسان حالت آگاهی کامل، رهایی و آزادی است. چراکه بر همه دوگانگی‌ها در همه سطوح غلبه می‌کند و «امر الهی» را در درون خود و «الوهیت» را در وجود همه موجودات زنده درک می‌کند. بر این اساس خدا در همه چیز است و همه چیز خداست. رامباچان^۱ استاد دین در ایالات متحده آمریکا می‌گوید: «این هم‌ذات پنداری موجودات زنده یا روح‌های فردی با آتمان واحد، موضوع غیر دوگانه ادوایتیه ودانتاست.» (Rambachan, 2006: 99-103).

در اوپنیشدها آمده است که آتمن در تمام اجزا و عناصر جهان هستی مشترک است و مانند رشته‌ای آنها را به هم وصل می‌کند. اینکه انسان در این جهان به چیزی عشق می‌ورزد یا آن را دوست دارد به علت عشق و علاقه‌ای است که به نفس خویش (آتمن) دارد. به عبارتی این هم‌ذات پنداری که در درون موجودات است به علت وجود آتمن در کل جهان هستی است. در شو‌تاشو‌ت‌ره اوپنیشده آمده است انسانی که به دریافت حقیقت نائل شود، آتمن را که همان برهمن است در همه موجودات یکی می‌داند در آنجا خطاب به آن می‌گوید:

تو زنی... تو مردی... تو پسر، دختر هم هستی...
تو آن پیری که با عصا راه می‌روی... که زاییده شده و به همه جهت مواجهه می‌کنی...
مرغ آبی سیررنگ و طوطی سبز با چشم‌های سرخی...
برق بیچه‌توست... تو فصول و دریاها هستی...
بدایت نداری... و از ازل در وجودی، که همه اشیا از آن به وجود می‌آیند.

(Svetasvatara Up. 2,4)

بیدل در مثنوی «گلگشت حقیقت» آتمن را که در واقع همان عدم و نیستی است در ذات جهان هستی می‌بیند. او در این مثنوی به سیر و گردش در جهان طبیعت می‌پردازد و تجارب عرفانیش را در این هم‌ذات پنداری و حقیقتی که در کل هستی است بیان می‌کند. با دیدن هر جزوی از اجزای جهان طبیعت به وجد می‌آید. او در یکی از تجارب عرفانیش می‌گوید: رمز آب‌و‌خاک برایش آشکار شده و به یقین رسیده است که حقیقت (نیرگون برهمن) در تمام اجزای جهان طبیعت وجود دارد. اگر انسان خوب بیندیشد می‌بیند که این حقیقت ماست که در حال جلوه است.

1. Anantaand rambachan., (1951)

سحر آینه‌ام پرداز دل یافت	صفای امتیاز آب و گل یافت
نخستین کز تحقق کردم آغاز	به رمز آب و خاکم چشم شد باز
تأمل صرف کار این و آن شد	چراغ خلوت هر یک عیان شد
نهال از خاک گلشن در قفس داشت	حباب از آب جوشد تا نفس داشت
یقینم شد که در هر قطره جانیست	نهان در هر کف خاکی جهانیست
تأمل عینک تحقیق اشیاست	اگر باشد تأمل، جلوه از ماست
(بیدل، ۱۳۸۹: ج ۳، ۵۵۶)	

۴-۶. برابرنهادهای فارسی برهمن و آتمن

آنچنان که از مثنوی‌های بیدل برمی‌آید برابرنهادهای فارسی به کار رفته در توصیف «ویژگی‌های نیروگون برهمن» از این قرار است: ست (Sat) عدم و نیستی، هستی جاوید، ذات یا باطن انسان؛ چیت (Cit) عقل، شعور و آگاهی و ننده (Nanda) آرام، راحت، سعادت و طرب. بیدل در توصیف آتمن (Atman) برابرنهادهای: نفس، روح و جان، برای عبارت اوپه‌نیشدی آتمن «همان برهمن است» (ayam atman brahma)، برابرنهاد «انسان خداست»، و برای (neti neti) واژه نفی یا سلب را به کار می‌برد. شایان ذکر است که واژه «برهمن» در مثنوی‌های بیدل تنها برای اشاره به طبقه روحانیون که مسئول اجرای آیین و مراسم قربانی بوده و اذکار و اوراد را می‌دانسته‌اند، به کار می‌رود. به‌طور کلی می‌توان برابر نهادهای فارسی بیدل را بدین گونه نشان داد.

برابرنهادهای فارسی در مثنوی‌های بیدل	واژگان سانسکریت در اوپه‌نیشدها
عدم و نیستی	Sat
عقل، شعور و آگاهی	Cit
آرام، راحت، سعادت، طرب	Nanda
جهان هستی	Saguna Brahman
نفس، روح	Atman
آتمن همان برهمن است. (انسان همان خداست)	Ayam Atma Brahma
نفی	Neti Neti

نتیجه

با توجه به مستندات که در این پژوهش ارائه دادیم، بیدل زبان سانسکریت را می‌دانسته و با منابع عرفان هندو و مکتب

عرفانی رایج زمانه‌اش «ادوایته ودانته» آشنایی داشته است. گونه‌های استدلالی و مفاهیم پرسامد و کلیدی مثنوی‌های بیدل نشان می‌دهد که او متأثر از اوپه‌نیشدها که به زبان سانسکریت نوشته شده‌اند، به توضیح و تشریح مفاهیم «برهمن» و «آتمن» که دو مفهوم کلیدی در دین هندوست، پرداخته است؛ اما چون با زبان فارسی آنها را بیان می‌کند برای طرح این معانی، برابر نهادهای واژگان فارسی را به کار می‌برد.

در پایان این پژوهش باید به یک پرسش مهم پاسخ گفت. چرا در زبان شعر بیدل هیچ نشانی از رمزگان فلسفه باستانی و متون مقدس هندی نیست؟ رمزگان او عیناً همان رمزگان مأنوس ادبیات عرفانی فارسی است؟ آیا متنی با این قرابت محتوایی از نظام نشانه‌شناسی مرجع خود ردی به‌جا گذاشته است؟ برای پاسخ به این پرسش باید به دو نکته توجه کرد: نخست سیر تحول مفاهیم عرفانی برهمن و آتمن از دوران وداها تا زمان اوپه‌نیشدها و پس از آن، و دیگر سیر تحول مفاهیم عرفان اسلامی و عرفان هندو در دوران بیدل.

۱- برهمن و آتمن از واژگان سانسکریت دوران ودایی هستند که دچار تحولات معنایی شده‌اند. همان‌طور که گفته شد لفظ برهمن در دوران وداها به یک طبقه روحانی اطلاق می‌شده که مسئول اجرای مراسم قربانی و ادعیه و اذکار بودند. لفظ برهمن در دوران اوپه‌نیشدها و پس از آن تا زمان بیدل همچنان به طبقه روحانی که از بالاترین طبقات اجتماعی محسوب می‌شوند اشاره دارد و در مثنوی بیدل نیز لفظ برهمن به همین مفهوم به کار رفته است؛ اما در اوپه‌نیشدها تا زمان بیدل و پس از آن «برهمن» به معنی «یگانه حقیقت مطلق» به کار رفته که دارای دو مرتبه نیرگون برهمن؛ یعنی برهمن عاری از صفات و کیفیات و سگون برهمن؛ یا ظهور برهمن به صورت صفات و کیفیات بکار رفته است. همان‌گونه که در ارجاعات این متن نشان داده شد، فرزندگان اوپه‌نیشدی برای اشاره به نیرگون برهمن از لفظ عدم و نیستی استفاده کرده‌اند که از نظر معنایی تشابه زیادی با عدم در عرفان اسلامی دارد و لفظ آتمن نیز در اوپه‌نیشدها و پس از آن به معنی نفس و روح انسان و جهان به کار رفته که با مفهوم نفس و روح در عرفان اسلامی یکی است.

۲- از نظر سیر تحول مفاهیم عرفان در ادیان گوناگون، فرزندگان و اندیشمندان در زمان بیدل به این نتیجه رسیدند که آنچه در تجارب عرفا به‌عنوان «حقیقت» بیان می‌شود در واقع یکی است اما راه‌های بیان آن با توجه به آداب و رسوم اجتماعی و ادیان گوناگون مختلف است. فرزندگان هندو از جمله داراشکوه که معاصر بیدل نیز بوده به این حقیقت پی می‌برد که آنچه در عرفان اسلامی و دیگر ادیان به‌عنوان حقیقت بیان می‌شود در واقع با مفاهیم برهمن و آتمن و آنچه در اوپه‌نیشدها و قبل از آن به‌عنوان حقیقت به کار رفته یکی است. او برای

نشان دادن این اتحاد پنجاه تا از اوپه‌نیشدها را از زبان سانسکریت به زبان فارسی ترجمه می‌کند. به نظر می‌رسد هدف بیدل در آن زمان نیز نشان دادن این اتحاد و همبستگی بین مفاهیم عرفان هندو و عرفان اسلامی بوده است. او از مفهوم «عدم» در عرفان اسلامی برای بیان مفهوم «عدم و نیستی» در مفاهیم اوپه‌نیشدی و عرفان هندو استفاده می‌کند و با بیان مفاهیم «آتمن» و «همانی آتمن و برهمن» برای فارسی‌زبانان می‌خواهد بگوید که آنچه در عرفان اسلامی با عنوان «مَنْ عَرَفَ نَفْسَهُ فَقَدْ عَرَفَ رَبَّهُ» (هر کس نفس خود را بشناسد خدای خود را می‌شناسد) آمده، با مفاهیم همانی برهمن و آتمن یکی است و چون مخاطبان بیدل فارسی زبان هستند از الفاظ و مفاهیم رایج و مشترک بین عرفان اسلامی و عرفان هندو بهره می‌برد و از به کار بردن الفاظ سانسکریت و دایی که درک آن برای فارسی‌زبانان مبهم و دشوار می‌نماید، می‌پرهیزد.

کتابنامه

- اوپانیساد، سر اکبر. (۱۳۴۰). ترجمه شاهزاده محمد داراشکوه از متن سنسکریت. تصحیح سید محمدرضا جلالی نایینی و دکتر تاراچند. چاپ: تابان.
- بیدل دهلوی، عبدالقادر. (۱۳۶۴). کلیات دیوان. تصحیح خال محمد خسته، خلیل الله خلیلی. چاپ: اول. ناشر: فروغی.
- بهاگاوادا گیتا همان گونه که هست. (۲۳۸۵). ترجمه محمدعلی موحد. تهران: انتشارات خوارزمی.
- پناه، زینب. (۱۴۰۰). بررسی حضرات وجود از دیدگاه بیدل دهلوی و شانکارا. جستارنامه ادبیات تطبیقی، سال پنجم، شماره هجدهم.
- خلیلی، خلیل الله. (۱۳۳۴). فیض قدس، ج ۱، انتشارات: کابل
- رادها کریشنن، سروپالی. (۱۳۸۲). تاریخ فلسفه شرق و غرب. ترجمه خسرو جهاننداری. انتشارات علمی-فرهنگی
- رضازاده شفق، صادق. (۱۳۴۵). گزیده اوپه نیشدها. نگاه ترجمه و نشر کتاب.
- ریگ ود. (۱۳۷۲). ترجمه سید محمد رضا جلالی نایینی. نشر: نقره. چاپ سوم. چاپ افست شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.
- شایگان، داریوش. (۱۳۸۴). آیین هندو و عرفان اسلامی، ترجمه: جمشید ارجمند، چاپ: دوم تهران: نشر و پژوهش فرزانه روز.
- صفدرعلی، نسرین؛ فرخزاد ملک، محمد. (۱۳۹۵). «تأثیر عرفان هند بر آثار شاعران سبک هندی (بیدل دهلوی)». مطالعات ایرانی و بیدل پژوهی.
- عبدالغنی، عبدالغفور. (۱۳۴۱). زندگی و آثار بیدل. ج ۱. ترجمه مهدی آصف. انتشارات: کابل.
- فولادی، محمد. زینب، پناه. (۱۳۹۹). «فرهنگ عامه و آیین های هندوان در مثنوی عرفان بیدل دهلوی». دو ماهنامه فرهنگ و ادبیات عامه سال هشتم. شماره ۳۶.
- قرایی، فیاض. (۱۳۸۵) ادیان هند. انتشارات دانشگاه فردوسی مشهد. چاپ اول.
- میرزایی، محمدهسبید؛ صالحی نیا مریم. (۱۳۹۹). «تلاش برای ترسیم الگوی ارتباط روایی در مثنوی های بیدل». مجله شعر پژوهی (بوستان ادب). سال ۱۲. شماره ۲.
- نیکویی، علیرضا. (۱۳۹۲). «تأملی در ساختار تمثیلی طلسم حیرت بیدل دهلوی». نشریه الهیات هنر. شماره ۱.
- همتی، رقیه؛ ولی پور، عبدالله. (۱۳۹۷). «بررسی تطبیقی تمثیل های وحدت وجود در آثار بیدل». دوفصلنامه مطالعات شبه قاره دانشگاه سیستان و بلوچستان. سال دهم. شماره ۵۳، (صص ۵۳۴-۳۳۷).
- Nicolas, Antonio T. de. (2003). *Meditations Through the Rig Veda: Four-Dimensional Man iUniverse.*
- Eliot Deutsch. (1980). *Advaita Vedanta : A Philosophical Reconstruction*, University of Hawaii

- Press.
- Jan, Gonda. (1962). Some Notes on the Study of Ancient-Indian Religious Terminology, History of Religions, Vol.1, p271-272.
- John Bowker. (2000). The Concise Oxford Dictionary of World Religions, Oxford University Press.
- John Grimes. (1996). *A Concise Dictionary of Indian Philosophy*, State University of New York Press.
- Radhakrishnan, Surenda. (1994). *The Principal Upanisads*, HarperCollins India.
- Robert, Hume. Chandogya Upanishad 3.14.1 – 3.14.4, The Thirteen Principal Upanishads, Oxford University Press.
- Paul, Deussen. (2010). *Sixty Upanishads of the Veda*, Volume 1, Motilal Banarsidass.
- Max, Muller. *Chandogya Upanishad 3.13.7*, The Upanishads, Part I, Oxford University Press.
- A, Rambachan. (2006). *The Advaita Worldview: God, World, and Humanity*, State University of New York Press.
- Raju, Poola Tirupati. (2013). *The Philosophical Traditions of India*, Routledge
- S. M. Srinivasa Chari. (1990). *the philosophy of the Vedanta Sutra*, first published, New Delhi
- Hiriyanna, M. (1932). *Outlines of indian philosophy*, London, first pablised, pabliser; Allen, 1932.
- Samkaracarya. (2000). *Brahma sutra Bhasya*, translated by swami Gamb hiranada, Advaita Asharma, calcutta.
- jonardon Ganeri. (2007). *The Concealed Art of the Soul: Theories of Self and Practices of Truth in Indian Ethics and Epistemology*. Oxford University Press